
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA N º 761, DE 21 DE JULHO DE 2017 

 

 O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro d e 2010, a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando a 

Nota Técnica n° 932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, o Despacho nº 89/2014 - SERES/MEC, e 

o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

 

 Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, 

ministrado s pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 

2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007. 

 

 Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado 

nosendereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

 

 Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é  válida 

até o ciclo avaliativo seguinte. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

 Art. 3º Ficam definitivamente revogadas as medidas cautelares impostas pelos Despachos nºs 191 e 192, de 18 de dezembro de 2012, 

aos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria. 

 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 3  

ANEXO 

(Renovação de Reconhecimento de Cursos) 

 

 

Registro e-MEC 

nº Curso 

 

Nº de vagas totais 

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

Nº de 

Ordem  

1  201216967 MATEMÁTICA (Licenciatura) 

150 (cento e 

cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE SÃO 

PAULO 

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, 

MEDIO E FUNDAMENTAL LTDA. AV. JANGADEIRO, 111, INTERLAGOS, SÃO PAULO/SP 

2  201216952 GEOGRAFIA (Licenciatura)  80 (oitenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 

CATARINA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 

CATARINA CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,  FLORIANÓPOLIS/SC 

3  201217094 GEOGRAFIA (Bacharelado)  80 (oitenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 

CATARINA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 

CATARINA CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE, FLORIANÓPOLIS/SC 

4  201217035 

ARQUITETURA E URBANISMO 

(Bacharelado)  40 (quarenta) 

UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO 

ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AV. BATISTA BONOTTO SOBRINHO, S/N, SÃO VICENTE, SANTIAGO/RS 

5  201217059 

LETRAS PORTUGUÊS E INGLÊS 

(Licenciatura)  30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

MATO GROSSO 

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA, N -  2.367, CIDADE UNIVERSITÁRIA, 

BAIRRO BOA ESPERANÇA, CUIABÁ/MT 

6  201217002 

CIÊNCIAS SOCIAIS 

(Bacharelado)  70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE AVENIDA VISCONDE DO RIO BRANCO, S/N, CENTRO, NITERÓI/RJ 

7  201216959 

LETRAS - PORTUGUÊS E 

FRANCÊS (Ba charelado)  

24 (vinte e 

quatro) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA 
NEIRO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA 
NEIRO 

AVENIDA BRIGADEIRO TROMPOWSKY, S/N, CIDADE UNIVERSITÁRIA, ILHA DO 

FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ 

8  201216919 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

(Bacharelado)  50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ACRE 

ESTRADA DO CANELA FINA KM 12, GLEBA FORMOSO, LOTE 245 COLÔNIA SÃO 

FRANCISCO, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CRUZEIRO DO SUL/AC 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

(Publicação no DOU n.º 140, de 24.07.2017, Seção 1, página 12) 


